
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 355 del 06/04/2022 
 

 
 

Proposta n. 393 del 06/04/2022 
 

Decreto n. 355 del 06/04/2022 
 

Servizio tecnico  
 

OGGETTO: Approvazione del Programma triennale 2022-2024 delle Opere pubbliche e Programma annuale 2022 
dell’ E.D.R. di Gorizia    
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 
Richiamate: 

- la L.R. 26/2014 “Riordino del Sistema Regionale – Autonomie Locali del Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e s.m.i.; 

- la L.R. 21/2019 avente ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti locali del Friuli 
Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale”, la quale detta le disposizioni per il 
superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e stabilisce nel 30 settembre 2020 la data di 
scioglimento dell’Ente, e fissa la data di cessazione del personale dipendente dell’Unione al 30 giugno 
2020 e dal 1 luglio norma tutte le funzioni dell’Ente che saranno trasferite in capo alla Regione Friuli 
Venezia Giulia unitamente alle connesse risorse umane e finanziarie e ai relativi rapporti giuridici attivi e 
passivi; 

- l’articolo 29, comma 4, della L.R. 21/2019, che prevede che gli organi dell'UTI Collio-Alto Isonzo siano 
sciolti a far data dal 1 aprile 2020 e che, dalla stessa data, la gestione delle Unioni sia affidata a un 
Commissario straordinario nominato dalla Giunta della Regione Friuli Venezia Giulia, con il compito di 
curare gli adempimenti connessi alla liquidazione delle Unioni stesse e al subentro degli Enti di 
decentramento regionale; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali. 

 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd. 27 marzo 2020 ad oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con 
la quale il dott. Paolo Viola, dirigente della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, è stato nominato 
Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione Giuliana e dell’Unione Collio - Alto Isonzo dal 1 aprile al 
30 giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia a 
far data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi; 
Visto il primo comma dell’art.7 della L.R. 14/2002, il quale dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici 
si svolge sulla base del programma triennale dei lavori pubblici e dei suoi aggiornamenti annuali. 
Visto il successivo secondo comma del medesimo art. 7, il quale dispone – tra l’altro – che i soggetti di cui all’art. 
3 comma 1 (e tra questi si intende ricompreso il neocostituito E.D.R. di Gorizia) predispongono e approvano il 
programma nel rispetto dei documenti programmatori previsti dalla normativa vigente unitamente all’elenco dei 
lavori da realizzare nell’anno di riferimento, ivi comprese le opere di manutenzione straordinaria del patrimonio e 
dei servizi a rete. 
Visto il decreto 16 gennaio 2018, n.14 del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, avente ad oggetto: 
“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 355 del 06/04/2022 
 

lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali”, con il quale è stata data attuazione alla previsione del citato art. 21 comma 8 del D.lgs. 
50/2016. 
Visti il Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, l’elenco annuale per l’anno 2022 e le schede allegate 
al presente decreto, proposte dal Servizio Tecnico dell’E.D.R.; 
 
Considerato che la programmazione relativa all’edilizia scolastica ai sensi del comma 3 dell’art. 32 della L.R. 
21/2019 deve essere sottoposta al parere obbligatorio della Conferenza territoriale per l’edilizia scolastica di 
secondo grado per l’ambito territoriale di competenza dell’EDR di Gorizia; 
Richiamato il Verbale della Conferenza territoriale dell’EDR di Gorizia riunitosi in videoconferenza in data 
15/03/2022; 
Visto il parere positivo espresso dalla Conferenza territoriale per l’edilizia scolastica di secondo grado per 
l’ambito territoriale di competenza dell’EDR di Gorizia, a cui è stato sottoposto il Programma triennale delle 
OO.PP. 2022-2024 e Annuale 2022 dell’E.D.R. di Gorizia (prot. EDRGO-GEN-2022-0001423-P di data 
25/03/2022); 
Ritenuto di approvare il piano triennale 2022-2024 e il relativo elenco annuale 2022 delle OO.PP. dell‘ dell’E.D.R. 
di Gorizia allegato al presente decreto; 
Richiamato l’art. 5 del decreto 16 gennaio 2018, n.14 del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti; 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 
Visto il D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l’art. 37 relativo agli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 
pubblici di lavori, servizi, forniture. 
 

Visti: 
− la legge regionale 21/2019 che prevede l’istituzione degli Enti di decentramento regionale; 
− la delibera di Giunta regionale n. 468/2020 con oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei 

Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e 
Trieste" con la quale il dott. Paolo Viola è stato nominato Commissario straordinario per l’avvio 
dell’Ente di Decentramento Regionale di Gorizia dal 01.07.2020; 

− il decreto del Commissario n. 1/2021 di adozione del bilancio di previsione 2021 – 2023, reso 
esecutivo dalla delibera di Giunta regionale n. 82/2021; 

− il decreto del Commissario n. 1075/2021 d.d. 13/12/2021 di adozione del bilancio di previsione 2022 
– 2024, reso esecutivo dalla delibera di Giunta regionale n. 1991/2021 d.d. 23/12/2021 (e s. m. i.); 

− il decreto del Commissario n. 5/2021 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi; 

− il decreto del Commissario n. 1/2022 di adozione del Bilancio finanziario gestionale con il quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi (e s. m. i.); 

− la delibera di Giunta regionale n. 1098/2020 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio 
Tecnico dell'Ente di Decentramento Regionale di Gorizia all’arch. Lara Carlot dal 02.08.2020 al 
01.08.2023; 

− la delibera di Giunta regionale n. 1313/2021 di conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio 
affari generali a Cristian Lanza dal 01.09.2021 al 31.08.2024; 

− il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
D E C R E T A 

 
1. Di approvare il Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024, l‘ elenco annuale per l’anno 2022 

dell’E.D.R. di Gorizia e le schede allegate al presente decreto. 
2. Di dare atto che i suddetti programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori, in 

coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico finanziaria. 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 355 del 06/04/2022 
 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 del decreto 16 gennaio 2018, n.14 del Ministro delle Infrastrutture e 
dei trasporti, il Programma triennale dei lavori pubblici e il relativo elenco annuale saranno pubblicati sul 
sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

4. Di dare atto altresì che i suddetti programmi saranno pubblicati sul sito del Ministero delle Infrastrutture 
e dei trasporti. 
 

 
 
 

 
  
 

 Il Responsabile 
  Paolo Viola 
 



 Atto n. 355 del 06/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 06/04/2022 17:14:08
IMPRONTA: A6BD0F8E18880BA9CAD8E52A2E68FA167F12DBC52120B7CF4FEAEA48FE979928
          7F12DBC52120B7CF4FEAEA48FE979928263BF71E0ED7DFEA62C5121C12E66F6A
          263BF71E0ED7DFEA62C5121C12E66F6A459B5A4FB1E60FBEC0A1888DAB908957
          459B5A4FB1E60FBEC0A1888DAB908957BAD5FADB552DE81F0A3C8949CF7C4892


